ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

Số:          /UBND-KGVX

V/v triển khai xác định các

dân tộc còn gặp nhiều khó khăn,

có khó khăn đặc thù giai đoạn

2026-2030

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành tỉnh;

 - Công an tỉnh;

 - UBND các xã, phường, đặc khu.

Triển khai thực hiện Nghị định số 255/2025/NĐ-CP ngày 29 tháng 9 năm

2025 của Chính phủ xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn

đặc thù giai đoạn 2026 - 2030 và Công văn số 2304/BDTTG-VPQGDTMN ngày

14 tháng 10 năm 2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo về triển khai thực hiện Nghị

định số 255/2025/NĐ-CP; xét đề xuất của Sở Dân tộc và Tôn giáo tại Công văn

số 1169/SDTTG-DT ngày 24 tháng 10 năm 2025; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường,

đặc khu tổ chức quán triệt, tuyên truyền các nội dung của Nghị định số

255/2025/NĐ-CP đến toàn thể Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động để bảo đảm thống nhất nhận thức, thực hiện đồng bộ, hiệu lực, hiệu quả.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu: Căn cứ quy định

tại Nghị định số 255/2025/NĐ-CP và điều kiện thực tiễn của địa phương, khẩn

trương chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể để tổ chức triển

khai rà soát xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù

giai đoạn 2026-2030 thuộc địa bàn mình quản lý đảm bảo kịp thời, chất lượng,

hoàn thành trước ngày 05 tháng 11 năm 2025. Trong đó lưu ý:

- Chủ động, phối hợp với Công an cùng cấp để thu thập số liệu Tổng dân số

theo dữ liệu quản lý dân cư quy định tại Cột số 3, Mẫu số 01 Nghị định số

255/2025/NĐ-CP; hoàn thành toàn bộ hồ sơ gửi Sở Dân tộc và Tôn giáo trước

ngày 05 tháng 12 năm 2025.

- Hồ sơ rà soát, xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn

đặc thù giai đoạn 2026-2030 gửi Sở Dân tộc và Tôn giáo gồm: 01 bộ hồ sơ điện

tử và 01 bộ hồ sơ giấy (bao gồm: (1) Báo cáo kết quả thực hiện của Ủy ban nhân

dân cấp xã;(2) Mẫu số 01 Nghị định số 255/2025/NĐ-CP; (3) Quyết định phê

duyệt danh sách hộ nghèo, cận nghèo của cấp có thẩm quyền phê duyệt năm 2024

theo thành phần các dân tộc để đối chiếu).

3. Công an tỉnh

- Chỉ đạo Công an các xã, phường, đặc khu rà soát, cung cấp số liệu Tổng

dân số theo dữ liệu quản lý dân cư (Người) gửi Ủy ban nhân dân các xã, phường,

2

đặc khu trước ngày 20 tháng 11 năm 2025 để phục vụ việc rà soát theo nội dung

tại Cột số 3, Mẫu số 01 Nghị định số 255/2025/NĐ-CP.

- Có trách nhiệm thẩm định dữ liệu dân cư do Sở Dân tộc và Tôn giáo gửi

lấy ý kiến, hoàn thành gửi Sở Dân tộc và Tôn giáo trước ngày 20 tháng 12 năm

2025 để tổng hợp.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm thẩm định số liệu kết quả

rà soát tại các cột 4, 5, 6, 7 Mẫu số 02 Nghị định số 255/2025/NĐ-CP: (1) Tổng

số hộ theo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 (hộ);(2) Tổng số hộ

nghèo theo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 (hộ); (3) Tổng số

hộ cận nghèo theo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 (hộ); (4)

Tổng số hộ nghèo và cận nghèo theo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm

2024 (hộ) do Sở Dân tộc và Tôn giáo gửi lấy ý kiến; hoàn thành gửi Sở Dân tộc

và Tôn giáo trước ngày 20 tháng 12 năm 2025 để tổng hợp.

5. Sở Dân tộc và Tôn giáo

- Đôn đốc, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu triển khai

việc rà soát, thống kê số liệu xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó

khăn đặc thù giai đoạn 2026 - 2030 đảm bảo theo quy định tại Nghị định số

255/2025/NĐ-CP và các quy định có liên quan.

- Tiếp nhận hồ sơ báo cáo của các xã, phường, đặc khu và tổng hợp gửi Công

an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường thẩm định (theo Mẫu số 02 Nghị định số

255/2025/NĐ-CP) trước ngày 10 tháng 12 năm 2025.

- Sau khi nhận được đủ báo cáo rà soát của Ủy ban nhân dân cấp xã, ý kiến

thẩm định của các cơ quan liên quan: Sở Dân tộc và Tôn giáo tổng hợp, rà soát,

thẩm định và chịu trách nhiệm toàn diện về số liệu báo cáo theo Mẫu số 02 Nghị

định số 255/2025/NĐ-CP, gửi kết quả gồm 01 hồ sơ điện tử và 01 hồ sơ giấy về Bộ

Dân tộc và Tôn giáo, Ủy ban nhân dân tỉnh1 trước ngày 26 tháng 12 năm 2025.

Trong quá trình thực hiện Nghị định nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị

các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Dân tộc và Tôn giáo để tổng hợp,

đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, hướng dẫn, giải đáp theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Dân tộc và Tôn giáo (b/c);

- CT, PCT UBND tỉnh Nguyễn Ngọc Sâm;

- Ban Dân tộc, HĐND tỉnh (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPTrà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVX.PTP

 KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Ngọc Sâm

1 Riêng hồ sơ gửi Ủy ban nhân dân tỉnh để báo cáo, theo dõi: chỉ gửi hồ sơ điện tử.

		2025-10-28T16:25:24+0700

		2025-10-28T17:05:57+0700
	Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-10-29T08:47:55+0700

		2025-10-29T11:14:20+0700

		2025-10-29T11:14:18+0700

		2025-10-29T11:14:18+0700

		2025-10-29T11:14:18+0700

		2025-10-29T11:15:59+0700